
 

项目编号：                                                                           

 

 

 

 

 

长沙市轨道交通 1 号线北延一期工程 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目建设单位：长沙市轨道交通集团有限公司 

项目评价单位：南京国环科技股份有限公司 

证书编号：国环评证 甲 字第 1901 号 

    二零一九年二月 



长沙市轨道交通 1号线北延一期工程 

南京国环科技股份有限公司 
I

目    录 

前言 ........................................................................................................................................................ 1 
[...]
达标，则新建环境敏感点应满足 5.4.5 小节的建议控制距离要求。 

（6）随着技术的不断进步，环境影响评价建议采用的减振措施可以根据工

程实施时的国内外技术情况，调整为减振效果相当、维修方便的其它成熟减振措

施。地铁建设时，周边环境可能发生改变，工程实施中可根据环境变化，按照本

次评价振动防治原则，适时调整减振措施；规划敏感点距拟建地铁线路的距离应

符合本报告提出的振动达标防护距离要求。 

5.6.4 振动环境影响评价小结 

设计单位在工程设计时已考虑振动污染防治问题，本报告又结合工程特点和

环境质量现状，从车辆选型、城市规划和管理、工程运营维护、线路和轨道结构

减振等方面提出了有针对性的防治措施和建议；只要这些措施和建议在工程建设

中得到全面、认真地落实，本工程对沿线振动环境的影响就能控制在国家和长沙

市的有关规范、标准之内。 

 



长沙市轨道交通 1号线北延一期工程 

187 

南京国环科技股份有限公司 

6 电磁环境影响评价 

由于本项目与已建成运行的地铁 1 号线共用一处主变所，无新建主变电所，

因此本次评价不进行主变电所的电磁环境影响评价，仅评价电磁对线路周围居民

电视收看的影响。 

采用接触网受流的城轨列车运行时因受电弓和接触网滑动会产生脉冲型电

磁污染，对沿线居民电视收看会产生不利影响。本工程高架段周围 50m 以内区

域，采用普通天线收看电视的居民点容易受到过车的干扰影响，采用有线电视、

卫星天线收看电视的居民点基本上不会受到电气化线路干扰影响。根据现场调查

和规划资料可得出本工程高架线沿线电视收看敏感点的基本情况，见表 6.1-1。 

表 6.1-1   沿线电视收看敏感点情况 

序号 敏感点名称 所在位置 
距拟建线路最

近距离（m）
规模（户） 入网率（%）

1 福港苑小区 
沙河停车场~
彩霞路站  

49 约 800 户 100 

2 
金盆丘安置小

区 
彩霞路站 46 约 700 户 100 

3 恒大御景天下 
青竹湖路站~
冯蔡路站 

36 约 4052 户 100 

注：入网率指采用有线电视、卫星天线的比例。 

由表 6.1-1 可知，本工程沿线 3 个电视收看敏感点入网率为 100%，敏感点

居民均采用有线电视收看，本项目的建设对沿线居民电视收看基本上无影响，因

此不必采取专门防护措施。 

建议城轨运营部门加强日常对接触网的维护，降低列车运行时产生的电磁干

扰。 



长沙市轨道交通 1号线北延一期工程 

188 

南京国环科技股份有限公司 

7 地表水环境影响评价 

7.1 概述 

（1）本工程水污染源主要分布在停车场及沿线车站，性质为生活污水和少

量检修废水、车辆冲洗废水，工程本身水污染物性质简单，排放量少。 

（2）根据长沙市和长沙县既有和规划的污水收集及处理系统的建设情况，

本工程建成后产生的污水均有条件纳入附近既有或规划的排水管网中，进入所属

城市污水处理厂集中处理。 

（3）工程评价范围内主要涉及的地表水体主要为捞刀河，本工程以地下盾

构的方式穿越捞刀河，根据《湖南省主要水系地表水环境功能区划》（DB43/023-

2005）、《长沙市水功能区划》，捞刀河执行Ⅲ类水质标准，本工程不涉及地表

水水源保护区。 

7.2 地表水环境现状调查与分析 

7.2.1 工程沿线地表水环境质量现状 

1 号线北延一期工程穿越的河流为捞刀河，穿越位置情况详见图 7.2-1。

 

图 7.2-1   线路下穿捞刀河平面示意图 

工程下穿捞刀河的位置位于水渡河大坝至捞刀河入湘江河口河段，属农业用

水区，水环境质量执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的 III 类标准。 

线路位于湘江东侧约 1.1km，不穿越湘江。根据《湖南省主要水系地表水环



长沙市轨道交通 1号线北延一期工程 

189 

南京国环科技股份有限公司 

境功能区划》（DB43/023-2005）、《长沙市水功能区划》，湘江傅家洲尾至龙洲

头河段，属工业用水区，执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的 IV

类标准；龙洲头至冯家洲头河段，属景观娱乐用水区，执行《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）中的 III 类标准。 

引用《2016 年长沙环境质量状况公报》： 

表 7.2-1   2016 年长沙市地表水水质监测统计表 

断面 项目 pH 值 CODcr
生化需氧

量 
氨氮 石油类 总磷 总氮 

S3 捞

刀河

口 

最小 7.17 10.2 0.6 0.422 0.01 0.080 1.83 

最大 7.92 27.2 2.9 0.970 0.03 0.200 3.99 

均值 7.53 15.9 1.7 0.768 0.01 0.140 3.10 

超标率 0 16.67 0 0 0 0 0 

Ⅲ类标

准 
6-9 20 4 1.0 0.05 0.2 1.0 

湘江

三汊

矶断

面 

最小  7.36   6.1   0.2  0.012   0.01 
 

0.020 
 

1.43 

最大  7.94  17.4   2.6  0.981   0.01 
 

0.190 
 

3.30 

均值  7.73  11.2   1.0  0.321   0.01 
 

0.079 
 

2.21 
超标率 0 0 0 0 0 0 0 

Ⅲ类标

准 
6-9 20 4 1.0 0.05 0.2 1.0 

根据《2016 年长沙环境质量状况公报》的监测结果，捞刀河口除 CODcr 外，

其余指标可以达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的 III 类标准，

CODcr 的最大超标倍数为 0.36。湘江三汊矶断面水质可以达到 III 类标准。 

同时，根据长沙市环保局公布的 2018 年各月水环境质量的监测结果，捞刀

河口断面水质在 2018 年 11 月能达到Ⅱ类标准，水质优；湘江三汊矶水质能达到

Ⅱ类标准，水质优。 

7.2.2 线路所在区域市政排水设施现状及规划 

根据评价单位对长沙市住房与城乡建设委员会排水管理处、长沙市城乡规划

局的调查了解，结合本工程建设周期情况，根据轨道交通施工期安排、长沙市排

水系统现状及规划以及工程线路走向，本工程沿线各车站及停车场排放的污水经

相应工艺处理达标后均可排入既有或规划的城市污水管网，其中湘绣城、周南中

学站污水排入苏家托污水处理厂，沙河停车场、彩霞路站、青竹湖路站、冯蔡路

站生活污水排入新港污水处理厂。 



长沙市轨道交通 1号线北延一期工程 

190 

南京国环科技股份有限公司 

新港污水处理厂位于芙蓉北路与楚家湖路交叉处东北角，占地而积 20.01 公

顷，一期工程处理能力为 10 万 m3/d，现己建成投入使用，主要服务范围为区域

内的高岭、鹅秀、金霞及青竹湖四个排水系统的纳污区及丁字镇，整个汇水区域

规划建设用地为 65．81km2，人囗规模为 26 万人。新港污水处理厂采用 MSBR+

气水反冲洗滤池工艺，出水执行国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 排放标准，处理后的尾水经沙河下游河段排放至

湘江。 

苏家托污水处理厂位于芙蓉北路与楚家湖路交叉处东北角，总处理能力为15

万 m3/d，一期处理能力为 5 万 m3/d，采用 A2/O 工艺或 MSBR 工艺，出水水质标

准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 排放

标准，尾水排入捞刀河，主要服务范围为区域内的高岭、鹅秀、金霞及青竹湖四

个排水系统的纳污区及丁字镇。但根据其建设计划，苏家托污水处理厂近五年内

无法建成投入运行。 

本工程车站及停车场产生的生活污水均在污水处理厂的收纳范围内，为解决

区域排水问题，当地政府在戴家河建设一座污水提升泵站，近期将区域废水输送

至新港污水处理厂，因此，各车站产生的生活污水均可纳入城市污水管网集中处

理。 

区域的污水管网规划见图 7.2-2。 

7.3 地表水环境影响 

7.3.1 施工期 

本工程施工期产生的污水主要来自施工作业生产的施工废水、施工人员产生

的生活污水、暴雨时冲刷浮土及建筑泥沙等产生的地表径流污水及地下水等。 

施工废水包括开挖和钻孔产生的泥浆水、机械设备运转的冷却水和洗涤水；

生活污水包括施工人员的盥洗水、食堂下水和厕所冲刷水；地表径流污水主要包

括暴雨地表径流冲刷浮土、建筑砂石、垃圾、弃土产生的夹带大量泥沙且携带水

泥、油类等各种污染物的污水。如管理不善，污水将使施工路段周围地表水体或

市政管中泥沙含量有所增加，污染周围环境或堵塞城市排水管网系统，虽然水量

不大，但影响时间较长。 

按照一般工程设计，本工程沿线市政排水系统较完善，施工人员就近租用民



长沙市轨道交通 1号线北延一期工程 

191 

南京国环科技股份有限公司 

房，粪便污水就近排入市政排水系统；施工场地内设置截水沟、沉淀池和排水管

道，截留收集施工场地内的雨水径流、冲洗废水及施工泥浆污水，进行沉淀处理

后回用于物料冲洗以及施工现场和临时堆土场的洒水防尘，施工泥浆经自然干化

后交市渣土管理部门处置；施工材料堆放场地上部设置遮雨顶棚、四周设置围挡、

底部采用防渗混凝土硬化处理或铺设防渗膜处理，其他堆场配备防雨篷布等遮盖

物品，防止雨水冲刷，径流污水流入水体。因此，施工期废水不会对周边水体环

境产生明显不良影响。 

7.3.2 运营期 

本工程车站及停车场产生的生活污水均在污水处理厂的收纳范围内，为解决

区域排水问题，当地政府在戴家河建设一座污水提升泵站，近期将区域废水输送

至新港污水处理厂，因此，各车站产生的生活污水均可纳入城市污水管网集中处

理。生活污水经化粪池处理；停车场生产废水经沉淀、隔油、中和、气浮处理后

回用。因此本项目运营期污水对地表水体影响较小。 

7.4 水污染防治措施 

7.4.1 施工期 

根据国内地铁施工情况调查结果，地铁施工期各施工工点废水排放量很小，

也无特殊有毒物质，因此，只要从以下几方面加强管理，其对环境的影响将是微

小的。 

（1）施工期做好施工场地排水体系设计。建议施工人员就近租用民房，粪

便污水就近排入市政排水系统；施工场地内设置截水沟、沉淀池和排水管道，截

留收集施工场地内的雨水径流、冲洗废水及施工泥浆污水并进行沉淀处理后回用

于物料冲洗以及施工现场和临时堆土场的洒水防尘，施工泥浆经自然干化后交市

渣土管理部门处置；施工材料堆放场地上部设置遮雨顶棚、四周设置围挡、底部

采用防渗混凝土硬化处理或铺设防渗膜处理，其他堆场配备防雨篷布等遮盖物品，

防止雨水冲刷，径流污水流入水体。 

（2）制定严格的施工管理制度：设置生活垃圾临时堆放点，施工过程中产

生的生活垃圾应定点存放，定期由环卫部门清运，严禁乱丢乱弃；严禁向沿线附

近水体倾倒残余燃油、机油、施工废水和生活污水；加强对施工人员的教育，加



长沙市轨道交通 1号线北延一期工程 

192 

南京国环科技股份有限公司 

强施工人员的环境保护意识。 

（3）施工期严格执行国家、湖南省、长沙市有关建筑施工环境管理的法规，

高度重视施工期对水环境的保护工作，强化施工组织和施工期环保措施设计，加

强环境管理和环境监理，落实施工期环保措施，有效预防施工对周边水环境的影

响。一旦施工产生对周边水环境不利的影响，必须积极落实整改措施后方可继续

施工，同时在工程运行管理中采取有效措施，切实保障项目施工期和运营期周边

水环境不受到影响。 

（4）施工中应做到井然有序地实施施工组织设计，严禁暴雨时进行挖方和

填方施工。雨天时必须在临时弃土、堆料表面覆盖篷布等覆盖物，以防止弃土在

暴雨的冲刷下进入周边水体，对水体造成污染。 

（5）在施工阶段成立有效的环保机构，设立专职或兼职环保人员有效地监

管、监控、监督施工过程中的各项环保措施的落实。  

（6）施工污水中的石油类主要来自于施工机械的跑冒滴漏，因此为减少污

水污染物的影响，应从石油类的源头抓起，加强施工机械设备的养护维修及废油

的收集，最大限度地减小排污量。 

7.4.2 运营期 

1、处理措施 

本项目污水类型主要包括车站生活污水、停车场的车辆冲洗废水和检修含油

污水等，根据纳管分析，本项目沿线具备纳管条件。 

（1）生活污水 

生活污水经化粪池预处理后直接排入市政污水管网。 

（2）生产废水 

生产废水主要来自沙河停车场的检修含油污水及车辆洗刷污水。本项目停车

场进行机车清洗作业，洗车时先喷洗涤剂，然后用水冲洗，废水中含有悬浮物、

油类及残余洗涤剂。沙河停车场功能定位为 1 号线部分列车的乘务、停放、列车

技术检查、洗刷清扫和定期消毒等日常维护保养及运用任务；部分列车的双周/三

月检任务以及部分临修任务，检修污水产生量少，但为高油废水。 

上述生产废水拟经废水管网汇集至生产废水处理站进行集中处理，达标后进

入中水系统。 



长沙市轨道交通 1号线北延一期工程 

193 

南京国环科技股份有限公司 

中水处理系统处理工艺为沉淀、隔油、中和、气浮，处理规模为 120m3/d。 

表 7.4-1   水污染防治措施一览表 

污染源 污染防治措施 排放去向 
车站 生活污水 化粪池预处理 排入相应市政污水管网 

沙河停车场 
生活污水 化粪池预处理 排入相应市政污水管网 
检修废水 沉淀、隔油、中和、 

气浮 
回用于洗车 

车辆冲洗废水 

2、污水纳管可行性分析 

本工程湘绣城、周南中学站污水排入苏家托污水处理厂，沙河停车场、彩霞

路站、青竹湖路站、冯蔡路站生活污水排入新港污水处理厂，各车站、停车场周

边均有现状污水主管网分布，具备接管条件。 

在苏家托污水处理厂建成运行之前，当地政府在戴家河建设一座污水提升泵

站，区域废水将输送至新港污水处理厂，因此，各车站产生的生活污水均可纳入

城市污水管网集中处理。 

本项目停车场生产废水经中水回用系统处理后回用，车站以及停车场的生活

污水经化粪池预处理后可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）之三级标